
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 42  DEL  21/11/2022  

OGGETTO: Approvazione della procedura per la nomina dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023 - 2025.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Visto il D.Lgs. n. 150/2009, art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della performance” e 
art.  14-bis  “Elenco,  durata  e  requisiti  dei  componenti  degli  OIV”  che  dettano  disposizioni  alle 
amministrazioni pubbliche in merito alla nomina di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance per lo svolgimento delle attività e delle funzioni indicate dal comma 4 dell’art. 14 e 
che  dispongono  che  la  nomina  è  effettuata  dall’organo  di  indirizzo  politico-amministrativo 
dell’Amministrazione.

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, 
e  in  particolare  l’art.  6  “Valutazione  indipendente  e  revisione  della  disciplina  degli  Organismi 
indipendenti di valutazione”.

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, che, in attuazione 
di quanto previsto dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, definisce i requisiti di competenza, esperienza 
e integrità, la nomina e la durata degli OIV, nonché i limiti relativi all’appartenenza a più organismi 
indipendenti di valutazione.

Visto infine l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del D.M. 2/12/2016 in 
attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105.

Ritenuto  pertanto  di  avviare  la  procedura  selettiva  pubblica  per  la  nomina  dell’OIV  in  forma 
monocratica, tra gli iscritti nell’Elenco di cui sopra.

Dato atto che l’incarico ha durata triennale, è rinnovabile una sola volta previa nuova procedura 
selettiva  e  cessa  immediatamente  al  venire  meno  dei  requisiti  stabiliti  dal  citato  decreto 
ministeriale,  ovvero  in  caso  di  decadenza  o  cancellazione  dall’Elenco  nazionale  o  in  caso  di 
mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco.

Preso  atto  della  mancanza,  allo  stato  attuale,  della  determinazione  “dei  criteri  e  parametri  di 
riferimento  per  definire  gli  importi  massimi  dei  compensi  dei  componenti  degli  organismi 
pratica: DEC-44-2022 1/3  Decreto n. 42 del  21/11/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

indipendenti  di  valutazione,  che  tengano  conto  della  complessità  organizzativa  delle 
amministrazioni” del Dipartimento della Funzione Pubblica, prevista dall’art. 3 comma 3 lettera e 
del D.P.R. n. 105/2016.

Ritenuto opportuno riconoscere al  Titolare dell’Organismo indipendente di  valutazione in  forma 
monocratica  un compenso annuale  onnicomprensivo  di  €  1.500,00 al  lordo di  ogni  altra voce 
(quale IVA, casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc.) precisando che pertanto 
non è ammesso alcun rimborso spese.

Dato atto che il citato compenso verrà corrisposto a consuntivo trimestralmente, sulla base delle 
attività certificate dai verbali dell’OIV.

Richiamate la L.R. n. 19/2009 e la D.G.R. 21 dicembre 2015, n. 71-2681, ai sensi delle quali la 
valutazione dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree naturali protette regionali è affidata ad 
apposita Commissione istituita presso la Regione Piemonte, e che pertanto la valutazione di cui 
all’art. 14 comma 4 lettera e) del D.Lgs. 150/2009 è esclusa dalla competenza dell’OIV.

Visto infine l’avviso di procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la nomina dell’OIV in forma monocratica, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.

Ritenuto  pertanto  di  approvare  l’allegato  schema  di  avviso  di  procedura  selettiva  pubblica 
finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  dell’OIV  in  forma 
monocratica dell’Ente.

Tutto ciò premesso

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi  della  legge regionale 19 giugno 2009,  n,  19 e s.m.i.(Testo unico sulla  tutela  delle  aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di approvare l’allegato schema di avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione 
di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  dell’OIV  in  forma  monocratica  dell’Ente,  per  lo 
svolgimento dei compiti e funzioni assegnati per legge e regolamento all’OIV, al fine di indire la 
relativa procedura;

di  pubblicare  il  suddetto  avviso  sul  Portale  della  Performance  sul  sito  web  istituzionale  del 
Dipartimento della  Funzione Pubblica  www.performance.gov.it nonché sul sito web istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso” per almeno 15 giorni;

di  stabilire che,  come previsto dal Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del  6 
agosto  2020  e  dall’avviso  pubblico  della  selezione,  la  durata  triennale  dell’incarico  di  Titolare 
dell’OIV monocratico, facendo salvi i casi di cessazione anticipata per il venire meno dei requisiti 
prescritti per la nomina, di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale o di mancato rinnovo 
pratica: DEC-44-2022 2/3  Decreto n. 42 del  21/11/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.performance.gov.it/
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

dell’iscrizione all’Elenco medesimo;

di riconoscere un compenso annuale onnicomprensivo di € 1.500,00 al lordo di ogni altra voce 
(quale IVA, casse previdenziali,  ritenute fiscali,  spese per trasferte, ecc.) e che pertanto non è 
ammesso alcun rimborso spese;

di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti con successive determinazioni dirigenziali;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile

Allegato: Schema di avviso.

Pratica: DEC-44-2022 del: 10/11/2022

Referente Istruttoria: daniela.catania 

Responsabile del procedimento: Annarita Benzo

Versione del testo: T_DEC-44-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-44-2022 3/3  Decreto n. 42 del  21/11/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

